
37：がん患者サポート率
分母

分子

備考

概要

施設コード 調査開始日 調査終了日 分母数 分子数 割合

210111438 20190401 20200331 1,400 43 3.07%

210111438 20200401 20210331 1,365 271 19.85%

210111438 20210401 20220331 1,389 442 31.82%

210111438 20220401 20230331 1,391 191 13.73%

210111438 20230401 20240331 #DIV/0!

210111438 20240401 20250331 #DIV/0!

210111438 20250401 20260331 #DIV/0!

210111438 20260401 20270331 #DIV/0!

210111438 20270401 20280331 #DIV/0!

210111438 20280401 20290331 #DIV/0!

210111438 20290401 20300331 #DIV/0!

210111438 20300401 20310331 #DIV/0!

2029年度
2030年度

初発がん患者の初回退院数

分母のうち、基準日を含む6ヶ月間にがん患者指導管理料１を算定した患者（入・外含む）

分子について
がんと診断された患者に対して、医師と専任の看護師、また必要に応じてその他の職種
と共同し、診断結果と治療方法について患者が理解し納得した上で治療方針を選択でき
るよう、説明と相談を行った場合に算定する。

はじめて癌と診断された患者に対し、医師と看護師が共同で説明やカウンセリング棟を行
い、サポートするものです。

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

分母数 分子数 率 

全国自治体病院協議会指標


